ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 4 апреля 2008 г. N 4

О ПОРЯДКЕ ПОЛУЧЕНИЯ ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКИМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ,

ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ ДЕПАРТАМЕНТУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ, РАЗРЕШЕНИЙ НА ОКАЗАНИЕ

ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ

(в ред. распоряжений департамента здравоохранения

Кировской области от 31.12.2008 N 68, от 07.07.2009 N 37,

от 30.12.2010 N 808, от 14.04.2011 N 223)

В соответствии с Правилами предоставления платных медицинских услуг населению медицинскими учреждениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.1996 N 27, руководствуясь Положением о департаменте здравоохранения Кировской области, утвержденным постановлением Правительства области от 09.12.2008 N 155/488 "Об утверждении Положения о департаменте здравоохранения Кировской области":

(в ред. распоряжения департамента здравоохранения Кировской области от 31.12.2008 N 68)

1. Утвердить:

1.1. Порядок получения лечебно-профилактическими учреждениями, подведомственными департаменту здравоохранения Кировской области, разрешений на оказание платных медицинских услуг населению. Прилагается.

1.2. Состав Комиссии по выдаче разрешений на право предоставления платных медицинских услуг лечебно-профилактическими учреждениями департамента здравоохранения Кировской области (далее - Комиссия). Прилагается.

1.3. Положение о Комиссии по выдаче разрешений на право предоставления платных медицинских услуг лечебно-профилактическими учреждениями департамента здравоохранения Кировской области (далее - Положение). Прилагается.

1.4. Перечень документов, представляемых в департамент здравоохранения Кировской области лечебно-профилактическими учреждениями, для получения разрешения на право предоставления платных медицинских услуг населению (далее - Перечень).

1.5. Исключен. - Распоряжение департамента здравоохранения Кировской области от 31.12.2008 N 68.

1.5. Форму разрешения на право предоставления платных медицинских услуг лечебно-профилактическими учреждениями, подведомственными департаменту здравоохранения Кировской области. Прилагается.

(п. 1.5 введен распоряжением департамента здравоохранения Кировской области от 07.07.2009 N 37)

2. Председателю Комиссии по выдаче разрешения на право предоставления платных медицинских услуг лечебно-профилактическими учреждениями департамента здравоохранения Кировской области Осокиной А.А. организовать работу Комиссии в соответствии с утвержденными настоящим распоряжением документами.

3. Признать утратившим силу приказ департамента здравоохранения Кировской области от 27.01.1999 N 39 "О медицинских работах, услугах, оказываемых в Кировской области за счет средств государственных, общественных организаций, предприятий, других хозяйствующих субъектов и личных средств граждан".

4. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава

департамента здравоохранения

Кировской области

А.Е.МАЛЬЦЕВ

УТВЕРЖДЕН

распоряжением

департамента здравоохранения

Кировской области

от 4 апреля 2008 г. N 4

ПОРЯДОК

ПОЛУЧЕНИЯ ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКИМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ,

ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ ДЕПАРТАМЕНТУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ, РАЗРЕШЕНИЙ НА ОКАЗАНИЕ

ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ

(в ред. распоряжений департамента здравоохранения

Кировской области от 31.12.2008 N 68, от 07.07.2009 N 37)

1. Порядок представления и рассмотрения документов

для получения разрешения на право предоставления населению

платных медицинских услуг лечебно-профилактическими

учреждениями департамента здравоохранения

Кировской области

(в ред. распоряжения департамента здравоохранения

Кировской области от 07.07.2009 N 37)

1.1. Для получения разрешения на право предоставления платных медицинских услуг по договорам со страховыми компаниями, организациями и частными лицами руководитель лечебно-профилактического учреждения (далее - ЛПУ) представляет в департамент здравоохранения Кировской области (далее - департамент) документы в соответствии с Перечнем.

1.2. Поступившие документы ЛПУ передаются в отдел правовой и кадровой работы департамента (далее - правовой отдел) для проведения правовой экспертизы.

По результатам проведения правовой экспертизы составляется заключение.

Документы, не соответствующие требованиям действующего законодательства, а также не соответствующие установленному Перечню, возвращаются в ЛПУ. После устранения причин, вызвавших возврат документов, руководитель ЛПУ вправе обратиться в департамент вновь за разрешением на право предоставления платных медицинских услуг в соответствии с установленным порядком.

1.3. После проведения правовой экспертизы документы передаются в отдел по лицензированию и контролю за качеством оказания медицинской помощи департамента (далее - отдел по лицензированию) для проведения проверки на наличие у ЛПУ лицензии на медицинскую помощь по заявленным видам платных медицинских услуг.

По результатам проведения проверки отдел по лицензированию составляет заключение.

1.4. После подготовки заключения отделом по лицензированию документы передаются в отдел планирования экономики и прогнозирования департамента (далее - отдел планирования) для составления заключения о готовности учреждения к оказанию платных медицинских услуг.

1.5. Заключения правового отдела, отдела по лицензированию и отдела планирования передаются председателю комиссии. Председатель комиссии имеет право передать документы для рассмотрения специалистам иных отделов департамента для подготовки заключения по вопросам, отнесенным к их компетенции.

1.6. Вышеуказанные отделы, а также иные специалисты департамента, рассматривающие документы ЛПУ, проводят экспертизу в срок не более 7 рабочих дней.

1.7. Вопрос о выдаче ЛПУ разрешения на оказание платных медицинских услуг рассматривается на комиссии с учетом заключений правового отдела, отдела по лицензированию и отдела планирования, а также иных специалистов.

1.8. Решение комиссии оформляется протоколом и вступает в силу после его утверждения главой департамента.

1.9. Уведомление об отказе в выдаче разрешения на право оказания платных медицинских услуг направляется руководителю ЛПУ в письменном виде после принятия решения с указанием причин отказа.

После устранения причин, вызвавших отказ в выдаче разрешения на право оказания платных медицинских услуг, руководитель ЛПУ вправе обратиться вновь за разрешением в соответствии с установленным порядком.

1.10. Разрешение на право предоставления платных медицинских услуг выдается на основании правового акта департамента на срок действия лицензии на соответствующий вид деятельности.

1.11. После окончания срока действия разрешения на право оказания платных медицинских услуг лечебно-профилактическим учреждением подаются документы на получение разрешения в установленном порядке.

2. Оформление разрешения

2.1. Разрешение оформляется по установленной форме в случае принятия Комиссией положительного решения и утверждения его главой департамента здравоохранения Кировской области.

2.2. Разрешение подписывается главой департамента здравоохранения Кировской области и заверяется печатью департамента.

2.3. Право на осуществление ЛПУ платных медицинских услуг приобретается с момента утверждения решения Комиссии главой департамента здравоохранения Кировской области и прекращается по истечении срока действия или с момента приостановления действия разрешения либо аннулирования разрешения.

3. Приостановление действия разрешения ЛПУ

на осуществление платных медицинских услуг

либо аннулирование разрешения

В случае выявления нарушений в работе ЛПУ по предоставлению платных медицинских услуг, в том числе снижения уровня качества предоставления платных медицинских услуг, нанесения ущерба основной деятельности, выразившегося в сокращении объема и доступности бесплатной медицинской помощи, несвоевременного оформления финансовых и других документов, Комиссия вправе принять решение о приостановлении или аннулировании действия разрешения на оказание платных услуг.

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением

департамента здравоохранения

Кировской области

от 4 апреля 2008 г. N 4

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКИМИ

УЧРЕЖДЕНИЯМИ ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. распоряжения департамента здравоохранения

Кировской области от 07.07.2009 N 37)

1. Общие положения

1.1. Комиссия образуется для оценки и принятия решения о возможности и готовности ЛПУ предоставлять платные медицинские услуги.

1.2. Состав комиссии утверждается правовым актом департамента.

1.3. Председатель комиссии:

- осуществляет общее руководство работой комиссии;

- назначает дату очередного заседания комиссии;

- утверждает повестку дня заседания комиссии.

1.4. Организацию работы комиссии обеспечивает секретарь комиссии.

2. Основные функции комиссии

Основными функциями комиссии являются:

2.1. Рассмотрение представленных документов ЛПУ с учетом заключений правового отдела, отдела по лицензированию и отдела планирования, а также иных специалистов департамента.

2.2. Принятие решения:

2.2.1. О выдаче ЛПУ разрешения на право предоставления платных медицинских услуг.

2.2.2. Об отказе в выдаче ЛПУ разрешения на право предоставления платных медицинских услуг.

2.3. Выдача ЛПУ рекомендаций по вопросам оказания платных медицинских услуг.

2.4. Рассмотрение других вопросов, связанных с деятельностью ЛПУ при оказании платных медицинских услуг.

3. Регламент работы комиссии

3.1. По решению председателя комиссии на заседание комиссии могут приглашаться руководители ЛПУ.

3.2. Заседание комиссии по рассмотрению документов ЛПУ проводится не позднее 30 рабочих дней с момента их поступления в департамент здравоохранения Кировской области.

3.3. Заседание комиссии считается состоявшимся, если на нем присутствуют более половины ее членов.

3.4. По результатам рассмотрения материалов комиссия принимает решение, которое оформляется протоколом.

Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

3.5. Протокол заседания комиссии подписывается в двух экземплярах председателем комиссии, членами комиссии, секретарем комиссии, утверждается главой департамента здравоохранения Кировской области, один из которых хранится в департаменте, другой направляется в ЛПУ. Протокол комиссии является основанием для издания правового акта департамента о разрешении оказывать платные медицинские услуги.

3.6. Решение, принимаемое комиссией, может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством РФ.

УТВЕРЖДЕН

распоряжением

департамента здравоохранения

Кировской области

от 4 апреля 2008 г. N 4

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКИМИ

УЧРЕЖДЕНИЯМИ ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. распоряжений департамента здравоохранения

Кировской области от 30.12.2010 N 808, от 14.04.2011 N 223)

УТЕМОВА

Елена Дмитриевна      - заместитель   главы  департамента   здравоохранения

                        Кировской области, председатель Комиссии

СКРЯБИНА

Яна Дмитриевна        - начальник управления экономики,  прогнозирования  и

                        бухгалтерского учета  департамента  здравоохранения

                        Кировской    области,    заместитель   председателя

                        Комиссии

ИГУМНОВ

Андрей Александрович  - главный   специалист-эксперт   отдела   правовой  и

                        кадровой   работы   департамента    здравоохранения

                        Кировской области, секретарь Комиссии

Члены Комиссии:

БАРМИНА

Ольга Аркадьевна      - главный  специалист-эксперт отдела  по  организации

                        медицинской помощи взрослому населению департамента

                        здравоохранения Кировской области

ЕФРЕМОВА

Наталья Николаевна    - начальник  отдела  по  лицензированию и контролю за

                        качеством оказания медицинской помощи  департамента

                        здравоохранения Кировской области

ЗОНОВА

Татьяна Евгеньевна    - заместитель   начальника    управления   экономики,

                        прогнозирования и бухгалтерского учета департамента

                        здравоохранения Кировской области

ОРЕХОВА

Елена Анатольевна     - главный  специалист-эксперт  отдела  по организации

                        медицинской помощи взрослому населению департамента

                        здравоохранения Кировской области

САДЫРИНА

Лариса Борисовна      - начальник  отдела  по  развитию  медицинской помощи

                        матери   и   службы   родовспоможения  департамента

                        здравоохранения Кировской области

ЧУПРАКОВА

Юлия Валерьевна       - начальник   отдела   правовой   и  кадровой  работы

                        департамента здравоохранения Кировской области

УТВЕРЖДЕН

распоряжением

департамента здравоохранения

Кировской области

от 4 апреля 2008 г. N 4

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ РУКОВОДИТЕЛЕМ ЛПУ

ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ

(в ред. распоряжения департамента здравоохранения

Кировской области от 31.12.2008 N 68)

1. Заявление руководителя ЛПУ.

2. Копия лицензии с приложением к ней разрешенных видов деятельности.

3. Перечень медицинских услуг, заявленных ЛПУ для оказания за плату.

4. Положение ЛПУ об оказании платных медицинских услуг, утвержденное главным врачом.

5. Отчет об исполнении сметы доходов и расходов на последнюю отчетную дату.

(п. 5 введен распоряжением департамента здравоохранения Кировской области от 31.12.2008 N 68)

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением

департамента здравоохранения

Кировской области

от 4 апреля 2008 г. N 4

РАЗРЕШЕНИЕ

Исключено. - Распоряжение департамента здравоохранения Кировской области от 31.12.2008 N 68.

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением

департамента здравоохранения

Кировской области

от 4 апреля 2008 г. N 4

(введено распоряжением департамента здравоохранения

Кировской области от 07.07.2009 N 37)

                                   ФОРМА

          разрешения на право предоставления платных медицинских

               услуг лечебно-профилактическими учреждениями,

              подведомственными департаменту здравоохранения

                             Кировской области

                        ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

                             Кировской области

                                РАЗРЕШЕНИЕ

г. Киров                                       "___" _____________ 20__ г.

    На основании решения  департамента здравоохранения   Кировской  области

от _________ N _____ ___________________________, лицензии на осуществление

медицинской деятельности ________________ от _________

    ____________________________________________________________________

                         (наименование учреждения)

разрешается оказывать следующие виды платных медицинских услуг

    1.

    2.

    3.

    и т.д.

Срок действия настоящего разрешения до ____________________________

Глава департамента здравоохранения

Кировской области